PAGE
2

Внесён Председателем
Ульяновской Городской Думы
Главой города Ульяновска

Проект

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  __________________                                                                     № __________

О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы
от 14.12.2011 № 217 «Об утверждении Регламента
Ульяновской Городской Думы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Ульяновской Городской Думы, утверждённый решением Ульяновской Городской Думы от 14.12.2011 № 217 «Об утверждении Регламента Ульяновской Городской Думы» (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской Городской Думы от 04.04.2012 № 52, от 23.05.2012 № 76, от 27.06.2012 № 105, от 31.10.2012 № 187, от 26.06.2013 № 78, от 24.06.2015 № 72, от 15.07.2015 № 81, от 14.10.2015 № 124, от 25.05.2016 № 60, от 31.05.2017 № 66, от 25.07.2018 № 118), следующие изменения:
1) в абзаце 24 части 1 статьи 15 после слов «создания условий для» дополнить словами «развития сельскохозяйственного производства,»;
2) в части 2 статьи 21:

а) дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

          «На закрытом заседании или закрытом рассмотрении отдельных вопросов повестки заседания не допускается осуществление видео-, теле-, аудиотрансляции. Производство фото-, видеосъёмки  и аудиозаписи на закрытом заседании либо закрытом рассмотрении отдельных вопросов допускается только в целях протоколирования заседания лицами, указанными в части 3 статьи 32 настоящего Регламента, на основании решения, указанного в абзаце втором настоящей части.»;

          б) абзац пятый считать абзацем шестым;
2) в статье 23:

а) часть 3 после слов «Главе города» дополнить словами «руководителям иных органов местного самоуправления в случае их приглашения на заседание,»;

б) в пункте 1 части 4 слова «Организационно-правовое управление Городской Думы» заменить словами «Отдел организационно-документационного обеспечения деятельности Городской Думы»;

3) в статье 24:

а) дополнить частью 21 следующего содержания:

«21. Осуществление видео-, теле-, аудиотрансляции с заседания, производство видео-, киносъёмки на заседании Городской Думы допускается только с разрешения председательствующего.»;

б) в части 4:

абзац второй дополнить предложением следующего содержания: «Под прениями в настоящем Регламенте понимаются выступления депутатов Городской Думы с изложением их мнения и возможных предложений по докладу и(или) содокладу без высказывания вопросов докладчику (содокладчику).»;

абзацы третий – шестой части 4 изложить в следующей редакции:

«Продолжительность докладов и содокладов, а также время рассмотрения каждого вопроса и общая продолжительность заседания определяются повесткой заседания Городской Думы, утверждаемой в порядке, предусмотренном статьёй 23 настоящего Регламента. Продолжительность доклада и содоклада по вопросу, внесённому в повестку на самом заседании в соответствии с абзацем пятым части 3 настоящей статьи, определяется при внесении соответствующего вопроса в повестку заседания. Продолжительность докладов, содокладов, и иных выступлений определяется исходя из количества и особенностей рассматриваемых вопросов с учётом необходимости обеспечения условий для их всестороннего и полного обсуждения.
Как правило, продолжительность доклада должна составлять не более 10-ти минут, содоклада – 7-ми минут, выступления для вопроса по докладу (содокладу) – 1-ой минуты, ответа на вопрос – 2-х минут, выступления в прениях – 3-х минут, повторного выступления в прениях, по мотивам голосования, по порядку ведения заседания, для справок – 1-ой минуты, для агитации за кандидата в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 3 и частью 3 статьи 4 настоящего Регламента, - 2-х минут. Продолжительность заслушивания ежегодного отчёта Главы города Ульяновска о результатах своей деятельности и результатах деятельности администрации города Ульяновска должна составлять не более 60 минут, ежегодного отчёта Контрольно-счётной палаты муниципального образования «город Ульяновск» - не более 40 минут, отчётов иных должностных лиц – не более 20 минут. Продолжительность выступления лица, указанного в части 4 статьи 27 настоящего Регламента (в случае присутствия его с правом выступления), не должна превышать 3-х минут.
Председательствующий по просьбе докладчика, содокладчика, иного выступающего вправе продлить время для выступления с согласия депутатов, выраженного путём голосования большинством голосов от присутствующих на заседании депутатов.

Председательствующий вправе лишить выступающего слова после однократного предупреждения о превышении выступающим определённого для выступления времени либо о выступлении им не по существу рассматриваемого вопроса, указанного в повестке.»;

в) в части 6:

абзац первый после слов «Городской Думы» дополнить словами «по его просьбе»;

в абзаце третьем слово «выражения» заменить словом «высказывания», после слов «лишается председательствующим слова» дополнить словами «до окончания текущего заседания», последнее предложение исключить;

г) в части 8 слова «до 30 минут» заменить словами «до 10 минут»;
4) статью 33 дополнить частью 51 следующего содержания:

«51. В случае, если в отношении проекта правового акта, не имеющего нормативного характера (далее – ненормативный правовой акт), депутатом (депутатами) в ходе прений предложены поправки к тексту проекта ненормативного правового акта, то такой проект рассматривается в следующем порядке:
1) ставится вопрос об одобрении внесённого проекта ненормативного правового акта. Проект ненормативного правового акта считается одобренным, если за него проголосует большинство присутствующих на заседании депутатов. В случае, если проект ненормативного правового акта не будет одобрен, то он снимается с рассмотрения и поправки к нему не голосуются;

2) ставятся на голосование по отдельности в порядке их поступления поправки к одобренному проекту ненормативного правового акта. Поправка считается принятой, если за неё проголосует большинство присутствующих на заседании депутатов.
В случае, если приняты альтернативные по содержанию поправки, то в текст одобренного проекта ненормативного правового акта вносится поправка, за которую проголосовало наибольшее количество депутатов;

3) после голосования по всем поправкам одобренный проект ненормативного правового акта считается принятым без дополнительного голосования с внесением в его текст всех принятых поправок, за исключением случая, указанного в абзаце втором пункта 2 настоящей части.».
         2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Глава города Ульяновска

               С.С.Панчин

Председатель Ульяновской
Городской Думы                                                                             И.В.Ножечкин